E X P A R T E .] Institui mihi heredem Titium pro dimidia purē, & ex alia dimidia institui eundem sub conditione, & decessi. postea Titius adiuit pro dimidia puta, pendēte conditione alterius dimidiæ. certē ex asse heres est. sed & si decedat Titius prædictus ante di- cīam conditionem existentem, & postea extiterit conditio: non so- lū pars quam adiuit Titius, pertinet ad heredem suum, sed etiam pars cuius postea exitit conditio, nisi in conditionale partem ha- buit Titius substitutum: quia tunc non existente conditione habe- bit eam substitutus. sed si eidem Titio dedi coheredes, & coherēdu partes aliqua ratione defecerunt: tacitē accrescunt Titio etiam in- uitio. & h.d. cum tota.l. seq. Viuvianus.

o *Potestate.* durat enim post furorem patria potestas: vt. s. de iis qui Patria potes- sunt sui vel alie.iur.l.patre. & tamen filius erit curator patris: vt. s. de cura.furio.l.j. & i.j.

p *Manumittere.* & cætera facere vt heres. Et sic not. quædam face- re filium propter defectum patris corpore vel mente. sic supra de ritu

itas furore non dili- luitur.

* hanc inter
pretationē
sequuntur
omnes & se
quente rei-
ciunt. vt Bar-
tho. Bald. Ca-
str. Imo. &
Lud. Rom.
sed sequens
mihi verior
est arg. C. de cura. furio.
videtur eā-
que peto
per. l. 63. c.
Cont.

ritu nup. l. si nepos. & l. si ita. & l. si filius. & instit. de nup. §. ij. & C. de nup. l. si furiosi. & C. de episcop. audien. l. tam demētis. & §. fu- lu. matrimo. l. si cum dotem. §. necnon. & de procura. l. si filius. in princip. & j. de iniur. l. sed si vnius. §. filio. Item an pater fit heres? quod videtur per. l. istā. Sed quo modo posset filius manumittere? nō potes dicere vt cura tor: vt. j. de manu. l. ser- uus. Dicas ergo * nō fieri patrem heredē: vt. C. de cura. furio. l. fina. §. ta li. Sed ex priuilegio fieri heredem filium ac si es- set sui iuris: vt hīc dicit. tho. Bald. Ca & sic de iure communi manumittere. vel si di- cas patrē fieri heredē, etiam hereditatem, ex asse heres erit: quia solus heres futurus est omnimodo: b nisi ha- beat in conditionalem c partem substitutum.

**Non expectatur conditio, cu-
iūs euentus nihil operatur. Bartolus.**

Qui ex parte heres institutus
est, purē, ex parte sub conditione
solus: a etiam pendente condi-
tione si adierit hereditatem, ex
asse heres erit: quia solus heres
futurus est omnimodo: b nisi ha-
beat in conditionalem c partem
substitutum.

**Etiā heredi heredis adquiri-
tur pro parte portio in conditio-
nis euentum. Bartolus.**

**LIII. GAIUS libro quartodecimo
ad legem Iuliam & Papiam.**

Qui ex duabus d partibus he-
res institutus fuerit, ex alia
purē, ex alia sub condi-
tione: & ex pura institutione
adierit & deceſſerit, posteāque
conditio extiterit: ea quoque
pars c ad heredem eius pertinet.

**Portio definiētis ad crescit co-
heredi inuitio. Bartolus.**

**Qui semel aliqua ex parte he-
res extiterit, deficientium par-**

a solus. accipe ex asse &c.
b Omnimodo. existat vel deficiat cōditio alterius partis, ne īueniatur dedere pro parte testatus, & pro parte intestatus: vt instit. de heredi. instit. §. nō autem. ergo bonū est expectare cōditionem, cum in omni euentu sit etiam illā par tem habiturus: vt ag. §. de hered. instit. l. si quis ita scripserit Titius. & l. si quis ita scripserit heredē. §. ad Velleia. l. ali quando. §. fina. & j. eo. l. si quis heres. ita. & §. de iniusto testa. l. nam & si. in princ. & de libe. & postul. l. postuma. & de condic. indeb. l. Julianus. §. j. ij. respon. Sed argu. contra in eadem. l. §. j. & §. si cer. pet. l. pecuniam. & j. quando di. leg. ce. l. huius. & de verb. oblig. l. in illa stipulatione si calen. §. li- beris. **ADDITIO.** Responde ad. d. l. huius. & dic secundum Dy. quōdib⁹ expectatio potest impeditre transmissionem, & ideo ali- quid operatur. hīc non. Ad. l. in illa stipula. si calendis. dic quod ibi expectatio afferit debitori cōmodum dilationis: hīc expectare nihil operatur. Nec obstat. l. aliquādo. §. ad Velleia. qā ibi reprobat tota obligationis substātia: vt. l. si mulier. §. fina. §. eo. tit. ad Velleia. Bart.
c In conditionalem. quo casu expectatur defectus conditionis: & sic est pro opinione Ioan. & nostra in quæstione quam fecimus. §. si pars here. peta. l. ij. & facit. §. eo. l. j. & j. l. prox. in fi.
d **Q**ui ex duabus. Dic secundum R. & Azo. quod in dimidia pu- rē, in alia dimidia sub conditione fuit institutus: & in eius defectum datus substitutus: vt. §. l. prox. in fine. Vel potest dici secundum eosdē quod in tertia purē, in alia tertia sub conditione: in alia fuit datus coheres: vt. §. de hered. instit. l. liber homo. §. si ita. j. re spon. Si autem poneres eundem purē in parte. & sub cōdit. in alia parte: & nullo dato coherede vel substituto: tunc obtinet. §. l. prox. §. fi. sed secundū hoc quo modo transmitteretur ad heredem, cum cōditio non extiterit viuente instituto: vt. §. de heredi. institut. l. liber homo. §. si ita. ij. respon. & j. de suis & legiti. here. l. si ex pluribus. in fi: Respon. nō succedit hīc heres heridis ratione cōditionis quæ extitit post mortem instituti, sed cum ipse iam sit heres pro parte adita, & esse velit, nō potest testator decidere pro parte in testatus, & pro parte testatus. ac si dicat, magis iure accrescendi, q̄ iure succedendi per eandem. l. si ex pluribus. j. respon. Sed H. dixit hīc quōd nec coheredem nec substitutum habeat: vt non obstant dicta iura. Et quod dicit hīc, conditio extiterit, subaudi, maximē: ne ohsit supra eo. l. prox.
e Ea quoque pars eiūdem hereditatis: quia imitatur ius accrescēdi: vt. j. de suis & legi. here. l. si ex pluribus. §. fi. Azo. secus in alia hereditate ex eodem testamento: vt. §. de vulg. substi. l. qui ex pluribus. §. fin. secundum R. & Azo. & secundum hunc casum facit. §. eo. l. si quis heres. in princ. Item facit. j. prox. §.
f Inuitio. hoc quando repudiates sunt extranei: alias secus: vt infra. l. prox. secundum quosdam. Vel dic idem in omnibus. & facit C. de impu. & aliis substi. l. testamēto. & quando non pe. pat. l. j. & j. de bono. posses. l. iij. §. fina. & l. sequen. & supra eo. l. heredi cum.

& §. eod. l. j. & ij. & C. de cadu. tollen. §. his ita. & de iure delibe. l. **A** quidam. Accursius.

Heres quoque.] **CASVS.** Dicitur supra de hered. instituen. in. l. seruus alienus. quod seruus alienus potest heres ab alio institui. pone ergo quod institui mihi heredem Titium, & deceſſi. antequā autē ipſe adiret hereditatē meā, seruus hereditarius fuit à Sem pronio institutus heres: & postea post aliquod tēpus Titius prædictus adiuit. certē habebit i- dē Titius nō solū meā hereditatē, sed etiā illā hereditatē in qua fuit institutus seruus heredi- tarius: quia ex quo fe- mel adiuit Titius here- ditatē meā, intelligitur adiuisse tēpore quo deceſſi: & ita intelligitur fuisse suus dictus seruus hereditarius statim cū deceſſi ego testator. Vi.

* quādoq; pro quādo-
cung. Ant.
Aug. lib. 3.
emen. ca. 7.

tes etiam inuitus excipit: id est, tacitē ei deficientium partes etiā inuitio fad crescunt.

**Hereditatis aditio retrorahi-
tur ad tempus mortis. Bartolus.**

**LIIL. FLORENTINVS libro
octavo Institutionum.**

Heres quādoque § * adeun- do hereditatem, iam tunc à morte successisse defuncto intellegitur, h

Propter vnum abstinentem
potest alius qui adierat, à toto re-
cedere: nisi credores eum pro
parte abstinentis voluerint mo-
lestare. Idem de herede eius. hoc
dicit cum. l. sequen. Bartolus.

**LV. MARCIANVS libro
secundo Regularum.**

CVm hereditate patris ne-
cessarius i heres se absti-
net, conditio k coheredi siue suo
siue extraneo defertur, vt aut
totam l adgnoscat, aut à tota re-
cedat: & ita se abstinere potest
propter alium, qui per suam per-
sonam non poterat. m si tamen

de acquirē. re. domi. l. in eo quod. & j. de fur. l. à Titio. & de acqui- rend. rerum do. l. hereditas. & j. de vñca. l. fi. & de iureiuran. l. j. §. Labeo. & §. de pecu. l. licet. in fi. j. respon. & j. de crimi. expi. hære. l. j. & facit infra ad Silania. l. si exheredatus.

CVm hereditate.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredes filiū suū Seium, & Gaium extraneū pone, vel nō extraneū, non curro, quēlibet pro dimidia, & deceſſit: postea Gaius adiuit hereditatem pro sua parte: & postea Seius abstinuit se à sua parte. certē cōditio siue electio datur dicto Gaio, vt aut agnoscat totā hereditatē, aut dimittat eam totā: & hoc ad postulationē creditorū hereditario- rum: & ita dictus Gaius qui adiuerat pro sua parte (vt dictum est) potest se abstinere à dicta sua parte propter Seium suū coheredē: qui Seius abstinuit se à sua parte, vt dictū est: qui Gaius per suam personā nō poterit se abstinere. Sed quid si dictus Gaius eligat illā partem vt abstineat se à tota hereditate, & credores hereditarij dicat se esse contētos sua sola portione, scilicet Gaij? certē tunc nō defertur eidē Gaio dicta conditio siue electio, scilicet vt abstineat se à tota hereditate, aut nihil habeat: imō necesse est q̄ retineat partem suam quam adiuit, & pro ea respōdeat creditoribus. & ab hoc exonerari non potest idem Gaius: & in eo casu dicti credito- res debēt se abstinere de cōtēnendo Gaium pro parte Seij à qua ipse Seius abstinuit: vt dictum est. Item in eodem casu dabuntur creditoribus actiones eius solius partis Gaij quam adiuit ipse Gaius, ei Gaio: id est contra eum Gaium qui conuenit à dictis creditoribus. Sed quid si Gaius qui adiuit pro sua parte, deceſſit antequā Seius repudiaret suam partē, & postea Seius eam repudiavit? certē illa conditio siue electio danda est heredi dicti Gaij quæ ipsi Gaio deserretur si viueret, scilicet vt aut à tota hereditate recedat, aut totam habeat. & h. d. cum. l. seq. Viuianus.

i **Necessarius.** idem intelligit Io. in omni herede repudiante. Azo.

k **Conditio.** id est electio. Accursius.

l **Totam.** hereditatem. Accursius.

m Non poterat. a vt. C. de repu. heredi. l. sicut. Et not. hīc, quōd nō possum per me, possum per alium: vt supra quemadmod. seru. amit. l. si communem. & j. de decurio. l. decurio. & supra de liberis & postul. l. fina. & de pigne. a. l. si pignore. §. si prædo. & j. de acce- ptilla. l. & per iusurandum. §. si fideiussori. & infra de libe. lega. l. si is qui duos. Argu. cōtra. j. de bonis lib. l. qui in seruitutem. & infra ad Trebellia. l. antepe. & §. titu. j. l. si certarum. §. j. & hæc not. supra be. & postu.

a] Addē ad
hanc glos.
quod ver-
bum, potest,
negatione
præcedente
importat
præfam
necessitatē,
alias non. de
hoc est glos.
singul. in re-
gu. benefi-
cium. de re-
gu. iur. in 6.
Bartol. in. l.
Gallus d. li-

quæ res pigno. oblig. possit. Aristo. Accursius.

a *Eius portione.* scilicet qui adiuit, & nunc vellet dimittere, scilicet ut pro dimidia dumtaxat parte eum conueniat creditores: subaudi, possunt hoc facere, quia tunc scilicet non potest. Vel subaudi, dicendum est tunc, quia non potest &c.

b *Exonerari.* parte adiuta à se. Accursius.

c *Condicio.* hīc autem cum creditores dicunt se contentos eius portione, non defertur ei conditio prædicta: & ideo non exoneratur in totum. Azo.

d *Et alterius.* qui se abstinuit, scilicet ut pro ea iste qui non adiuit, non conueniatur. Accursius.

e *Vt eius actiones.* scilicet qui se abstinuit. Vel dic eius partis, scilicet non adiut, actiones &c. quasi dicat, pars nō adiuta datur adeunti suam. Vel dic datur, id est remittatur. & ita emolumētūm habebit iste in totū: sed pro parte à se adita tantum sentiat onus. Posset tamen satis dici quod portio illius qui se abstinuit, applicari debuit creditorib⁹ isto casu: & expone, vt eius actiones &c. id est eius portionis quam habet ex sua persona qui adiuit, si ei, id est in eū qui conuenit nunc à creditoribus, datur. eius portionis dico dum taxat. Nec obſt. j. de regu. iur. l. ius nostrū. quia dico hīc esse heredem insolidū: sed portio eius

qui nō adiit, debet cedere creditoribus, cum creditores hoc velint, & velint esse cōtentī cōuenire eum pro sua portione tantūm. & facit. j. l. prox. & C. eo. l. quidā. Sed contra. ſ. eod. l. qui ex duabus. ſ. qui semel. Solu. hīc in suo qui nō abstinet nisi per priuilegium prætoris: vt. j. l. necessarii. quod non debet dari in alterius iniuriam: vt C. de eman. l. nec auus. at extraneus iure cōmuni repudiat. hoc nō placet. Dic ergo quod ibi iniutus accepit: nisi scilicet velit aliā partem dimittere. sic soluitur. C. de impu. & aliis subst. l. testamento. & C. de cadu. tollen. l. vnicā. ſ. his ita. ſ. eo. l. j. & C. de repu. here. l. iij. Item non ob. ſ. eo. l. si duo.

f *I. is. Condicio.* id est elec̄tio.

g *S* Et ipſi. scilicet ut heres eius propter coheredem abstinentem fe abstinere possit: vt supra. l. prox. vbi plenē no.

N *Ecessariis.*] **CASV'S.** Institui mihi heredem Titium & Seium meos filios, & deceſſi. certè quamuis creditoribus hereditariis iure ciuili teneantur dictus Titius & Seius: tamen si velint se à mea hereditate abstinere, prætor permittit eis, & tunc non agent contra eos creditores hereditarij. & hæc sunt vera, siue erant impuberis dictus & Seius, siue puberes, minores tamen. xxv. annis. est tamen differentia inter impuberis minores. xiii. annis, & minores. xxv. quia dicti impuberis habent abstinenti facultatem, etiam si se immiscuerint hereditati. prædicti autem puberes ita demum habent à prætore abstinenti facultatem, si se hereditati non immiscuerint: succurrunt tamen eis vt possint se abstinenre ex edicto de minoribus, scilicet si probent hereditatem esse damnosam. nam & extranei puberes haberent super hoc in integrum restit. Illud autem quod dictum est in suis & necessariis heredibus: non habet locum in necessariis tantūm, id est in seruis heredibus institutis. illis enim non permittitur abstinere, siue puberes sint siue impuberis: & siue immiscuerint se, siue non. & hoc dicit. Viuianus.

h *Necessariis.* & suis. nam de necessariis tantūm secus: vt infra eo. ſ. fina.

i *Puberibus.* etiam necessariis, cum se non immiscuerint. Acc.

k *Proconsul.* id est prætor: vt institu. de hered. quali. & differen. ſ.

sed his. ſic. ſ. quod cum eo. l. j. nec est opus pro hoc adiri prætor viuens: vt. ſ. eo. l. ei. & facit. j. de lega. j. l. nam nec. & ſupra eo. l. si quis filium. ſ. j. Accursius.

l *Teneantur.* facit hoc valde pro sententia quorundam qui dixerunt filium existentem in potestate statim effici ſuum heredem & necessarium, & statim teneri creditoribus, argumē. Pauli. Si filius, ergo & heres. nos fatemur ſuū & necessariū: vt inſtit. de hered. quali. & differ. ſ. ſui. ſed hoc quantū ad nomen, non quātū ad cōmodum vel incommodum, niſi ſe immisceat: & ita qđ hīc dicit, intelligi potest ut quod dicit teneātur, id est teneri videantur prima facie. quādoque tamen libertatis fauore habetur ac ſi statim ſe immisciſſent: vt. j. de fideicom lib. l. cum quaſi. ſ. ſed & ſi quis. licet aliter poſſet. l. illa exponi: vt ibi not. pro noſtra opinione eſt. C. ſi vt ab hered. ſe abſtine. l. j. & ij.

m ſi ſe immiscuerint. ſi ne auſtoritate tutorū. alioquin reſtituio locū habet. Azo. licet quidam etiam tūc ſine reſtituio: vt not. ſupra eod. l. impuberib⁹. Accursius.